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AGJENDA TRAINIM
Lezhé 23 Tetor 2023

Titull:

Shogéria Civile dhe Parlamenti né Procesin ¢ Hartimit, Konsultimit dhe Miratimit t€ Buxhetit
té Shtetit

Organizator:
AIS promotor i Open Data Albania
Projekti dhe Partneriteti:

Rritja e Pérgjegjshmérisé s¢ Parlamentit ndaj shqetésimeve t€ Qytetaréve, Projekt i
mbéshtetur nga Ambasada Britanike né€ Tirané dhe zbatuar nga nj€ konsorcium drejtuar nga
IDM né partneritet me Citizens Channel dhe AIS.

Objektiv:

Ngritja e kapaciteteve t€ OSHC-ve, aktivistéve dhe mediave lokale pér té€ kontribuar né
planifikimin e buxhetit té shtetit dhe pér politikat e shpenzimeve publike

Zona:

Rajonet: Lezh€; Dibér; Shkodér; Kamzé; Kukés; Tirané; Malési e Madhe

Target:

Pérfagésues t€ Shoqérisé Civile; Aktivist dhe Gazetaré Lokal
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Parashtrim Projekti

Me mbéshtetjen e Ambasad€s Britanike né Tirané, Instituti pér Demokraci dhe Ndérmjetésim
(IDM) né partneritet me Citizens Channel dhe me Institutin Shqiptar t€ Shkencave (AIS), do t&
zbatojné projektin “Rritja e pérgjegjshmérisé sé parlamentit ndaj shqetésimeve té gytetaréve”.
Ky projekt ka pér géllim t& forcojé pérpjekjet e parlamentit pér t€ nxitur njé mjedis mundésues
pér angazhim té genésishém té qytetaréve né proceset e politikave dhe legjislative né vend, si
njé& mjet pér t& nxitur interesin publik dhe ndértimin e besimit ndaj institucionit.

Parashtrim Aktiviteti

Ky Trajnim qé do t€ mbahet n€ muajin Tetor 2023 né€ dy nga Rajonet e targetuara, ka si synim
rritje t€ kapaciteteve t€ shoqérisé civile dhe pérmirésim té tyre n€ njohjen dhe pjesémartje gjaté
ciklit t€¢ Buxhetimit né Parlament. Trajnimi synon afté€sim pér t& kuptuar dhe monitoruar
Procesin e Hartimit, Miratimit dhe Raportimit t€ Buxhetit t€ Shtetit né Parlament. Ngritje e
kapaciteteve té tyre pér t€ reaguar dhe marré pjes€ gjaté procesit t€ Planifikimit dhe Miratimit
té Buxhetit t& Shtetit dhe Politikave qé lidhen me Financat Publike. Trajnimi synon edhe
prezantimin e Instrumenteve t€ Mundshém Ligjor pér pjes€marrjen, propozime apo seanca
dégjimore né¢ Komisione Kuvendore.

Target:

Aktivist, Gazetaré dhe Pérfagésues t€ Organizatave jo Qeveritare.
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9.30 - 09:45 Regjistrimi i Pjesémarrésve

Leksion: Buxheti i Shtetit si njé Instrument i Réndésishém Kushtetues

e Hartimi, Zbatimi dhe Raportimi i Buxhetit

e Procesi i Zbatimit dhe 1 Raportimit t&€ Buxhetit

e Shpenzime dhe té ardhura Qeveritare

e Seanca Dégjimore pér Hartimin e Buxhetit
09:45 -10:45 o Aktorét Civil dhe Instrumentet e Pjesémarrjes Parlamentare pér Buxhetin
e Kontrolli i Larté i Shtetit dhe Raporti mbi Zbatimin e Buxhetit t€ Shtetit

e Pyetje dhe Pérgjigje. Diskutim

Trajner: VIKTOR GUMI, EKSPERT LIGJOR
Ushtrim Praktik

10:45 —11.45 Instrumente dhe Mundési té njé Organizate. Grup Interesi apo Komuniteti Lokal t&
kérkojé t& dégjohet dhe té propozojé c¢é€shtje q€ lidhen me Buxhetimin né Kuvend.
Buxheti pér Sektor, Projekte dhe Investime
Listim i etapave dhe zhvillimet q€ ¢ojné né njé Propozim té Suksesshém.

Lehtésues: SIDORELA DRICI, PAJTIM NIKOLLI

12:00- 12:45 Pushim dhe Dreka

Leksion: Buxhetimi Publik dhe Impakti Rajonal. Shpérndarja e Programeve dhe

13.00 - 14.00 Investimeve né Qarqe

e Dallimi mes Buxhetit Qeveritar dhe Buxheteve Lokale

e Té ardhurat e Pushtetit Vendor dhe rialokimet pérmes Buxhetit t€ Shtetit

e Fondi i Zhvillimit t€ Rajoneve

e Rregulla t€¢ Caktimit t€ Transfertave t€ Pakushtézuara. Qé€llimi dhe Ecuria

e Impakti i Buxhetit t& Shtetit né Zhvillimin e Investimeve Rajonale

e [lustrimi pé€rmes Artikujve t€ Publikuar né Open Data Albania

e Rolii Pérfagésuesit t& Popullit, Deputeti dhe Shpérndarja e Parave Publike

Trajner: BLERINA LESI, EKSPERT FINANCA PUBLIKE

14.00 — 15.50 Pune Praktike: Advokim mbi njé Kauzé ku kérkohet nga Parlamenti Buxhetim
mé i miré pér Projekt/ Funksion apo Grup Interesi
Trajner : ARANITA BRAHAJ, EKSPERTE KOMUNIKIM PUBLIK DHE FORCIM
KOMUNITETI
Diskutime dhe Konkluzione.
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